[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25 января 2019 года № 62
	Об утверждении Положения об отделе муниципального контроля Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 26 июня 2018 года № 251 «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об отделе муниципального контроля Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 10 июня 2014 года № 959 «Об утверждении Положения об отделе контроля в сфере закупок Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

Главы Администрации
                                                                       В.В. Лендяшева

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации МО «Подпорожский  муниципальный район»

от 25 января 2019 года № 62
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе муниципального контроля

Администрации муниципального образования

 «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»

(далее – Положение)
1. Общие положения
1.1. Отдел муниципального контроля Администрации муниципального образования  «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»  (далее – отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования  «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», не наделенным правами юридического лица.
1.2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, международными договорами Российской Федерации,  законами Ленинградской области, иными нормативно-правовыми актами Ленинградской области, Уставом Подпорожского муниципального района, Уставом Подпорожского городского поселения, муниципальными правовыми актами Подпорожского муниципального района, муниципальными правовыми актами Подпорожского городского поселения, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел находится в непосредственном подчинении Главы Администрации муниципального образования «Подпорожский  муниципальный район Ленинградской области» (далее  - Глава Администрации Подпорожского муниципального района).

1.4. Положение об отделе, структура и штатная численность утверждаются в установленном порядке муниципальным правовым актом Администрации Подпорожского муниципального района.

1.5. Местонахождение отдела: 187780, Ленинградская область, город Подпорожье, проспект Ленина, дом 3.
2. Цели и задачи отдела

2.1. Основной целью деятельности отдела является выявление, предупреждение и пресечение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами обязательных требований, установленных федеральным законодательством, законодательством Ленинградской области и муниципальными правовыми актами Подпорожского муниципального района, Подпорожского городского поселения в сфере осуществления муниципального контроля, контроля в сфере закупок, а также организация и проведение мероприятий по выявлению, предупреждению  и пресечению правонарушений, ответственность за которые предусмотрена областным законом Ленинградской области от 02 июля 2003 года №47-оз «Об административных правонарушениях».
2.2. Основными задачами отдела являются:

1) реализация в пределах компетенции отдела областного закона Ленинградской области от 02 июля 2003 года № 47-оз «Об административных правонарушениях»;
2) осуществление муниципального жилищного контроля на территории Подпорожского городского поселения;

3) осуществление муниципального земельного контроля в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, областным законом Ленинградской области от 01 августа 2017 года № 60-оз «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Ленинградской области»;
4) осуществление в пределах компетенции отдела полномочий контроля в сфере закупок, в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», осуществляемый путем проведения плановых и внеплановых проверок, в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, в отношении специализированных организаций, выполняющих в соответствии с указанным законом отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд;
5) осуществление в пределах компетенции отдела полномочий муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

6) осуществление в пределах компетенции отдела полномочий муниципального лесного  контроля;

7) в случае заключения соглашений о передаче полномочий по осуществлению муниципального контроля от сельских и городских поселений муниципальному району, осуществление соответствующего вида контроля.
3. Функции отдела
3.1. Отдел в соответствии с целями и задачами осуществляет следующие функции:

1) осуществляет взаимодействие с органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), в порядке, предусмотренном  Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
2) осуществляет взаимодействие с административной комиссией муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»;
3) осуществляет планирование контрольных мероприятий, по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;
4) осуществляет составление, согласование и представление в органы прокуратуры  ежегодных планов  проведения  плановых проверок  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и ежеквартальных отчетов о проведенных проверках;

5)  осуществляет самостоятельно или во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации Подпорожского муниципального района мероприятия по муниципальному контролю;

6) осуществляет мероприятия по выявлению, предупреждению и пресечению правонарушений, ответственность за которые предусмотрена областным законом Ленинградской области от 02 июля 2003 года № 47-ОЗ «Об административных правонарушениях»;

7) составляет протоколы об административных правонарушениях в соответствии с Перечнем должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, утвержденным постановлением Администрации Подпорожского муниципального района и осуществляет производство по делам об административных правонарушениях;

8) направляет протоколы об административных правонарушениях на рассмотрение органов и должностных лиц в соответствии со статьей 1.5 областного закона Ленинградской области от 02 июля 2003 года № 47-оз «Об административных правонарушениях», в том числе административной комиссии;
9) представляет Главе Администрации Подпорожского муниципального района в письменной форме информацию о выявленных нарушениях, их причинах и последствиях, а также подготовка предложений о принятии необходимых мер по устранению нарушений и привлечению к ответственности лиц, их допустивших;
10) готовит планы, отчеты, аналитические справки, информацию по вопросам деятельности отдела;

11) вносит Главе Администрации Подпорожского муниципального района предложения о внесении изменений и дополнений в муниципальные правовые акты на основе правоприменительной практики;

12) вносит Главе Администрации Подпорожского муниципального района, для принятия решений по реализации задач и функций, возложенных настоящим Положением на отдел;

13) организует и проводит мониторинг эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, составляет и представляет необходимую отчетность и доклады;

14) организует работу по правовой пропаганде в пределах компетенции отдела, ознакомлению должностных лиц Администрации Подпорожского муниципального района, иных заинтересованных лиц с нормативными актами, относящимися к их деятельности, и с изменениями в действующем законодательстве. Проводит разъяснительную и профилактическую работу среди хозяйствующих субъектов, граждан по недопущению правонарушений;

15) осуществляет рассмотрение обращений по вопросам компетенции отдела в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации;
16) осуществление подготовки и направления в правоохранительные органы информации о выявленных в результате проведения плановых и внеплановых проверок фактах совершения действий (бездействия), содержащих признаки состава преступления;

17) осуществляет организацию и проведение совещаний, семинаров, других мероприятий по вопросам осуществления муниципального контроля;

18) в пределах своей компетенции разрабатывает и подготавливает проекты муниципальных правовых актов;
19) осуществляет иные полномочия и функции, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Подпорожского городского поселения, Подпорожского муниципального района;

20) исполнение иных необходимых и достаточных мер по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований законодательства и требований, установленных муниципальными правовыми актами, регулирующими отношения в соответствующих сферах деятельности отдела.
4. Права и обязанности отдела
4.1.  Отделу для выполнения возложенных на него задач и функций предоставляется право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений Администрации Подпорожского муниципального района, органов государственной власти и местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности и подчинённости, а также физических лиц необходимые материалы, документы и другую информацию в объемах, необходимых для осуществления деятельности отдела;
2) в случае необходимости обращаться в органы прокуратуры, правоохранительные и иные органы власти с предложением о включении в состав проверяющих  должностных лиц таких органов;
3) привлекать специалистов и (или) экспертов, в случае, если для осуществления проверки требуются специальные знания;
4) привлекать для подготовки проектов муниципальных правовых актов и иных документов, а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых отделом в соответствии с возложенными на него функциями, специалистов других структурных подразделений Администрации Подпорожского муниципального района;

5) организовывать в пределах компетенции отдела проведение совещаний, консультаций со структурными подразделениями Администрации Подпорожского муниципального района;

6) вносить Главе Администрации Подпорожского муниципального района предложения по совершенствованию работы отдела;

7) осуществлять полномочия в соответствии с возложенными на отдел задачами.
4.2. Отдел обязан:
1) осуществлять в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации проверки  по всем видам  контроля, отнесенным   к компетенции отдела.
2) своевременно и в полной мере исполнять представленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований, установленных законодательством и (или) муниципальными правовыми актами.
3) осуществлять производства по делам об административных правонарушениях, связанных с нарушениями законодательства Российской Федерации в пределах полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации;
4) выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации;
5) обеспечивать выполнение федеральных законов, законов Ленинградской области, иных нормативных правовых актов и муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

6) обеспечивать решение задач и выполнение функций, установленных настоящим Положением;

7) своевременно представлять отчёты и иные сведения по направлению деятельности отдела;

8) вести приём граждан по вопросам, отнесенным к компетенции отдела с соблюдением сроков и порядка, установленных действующим законодательством Российской Федерации;

9) выполнять поручения, распоряжения и указания Главы Администрации Подпорожского муниципального района и лиц его замещающих по вопросам, относящимся к компетенции отдела.;

10) сохранять охраняемые законом тайны, не разглашать информацию, ставшую известной в связи с исполнением возложенных на отдел задач;
11) беречь государственное и муниципальное имущество, предоставленное для работы;
12) бережно относиться к переданным в производство заявлениям и документам;
13) соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, нормы служебной этики;

14) осуществлять иные обязанности, в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
5. Структура и организация деятельности отдела
5.1. В структуру отдела входят начальник отдела, ведущий специалист, ведущий специалист - секретарь административной комиссии и специалист 1 категории.

5.2. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается на должность и освобождается от должности Главой Администрации Подпорожского муниципального района.

Начальник отдела находится в непосредственном подчинении Главы Администрации Подпорожского муниципального района.

5.3. Начальник отдела:

1) осуществляет руководство отделом, обеспечивает и организовывает выполнение задач, полномочий, функций, возложенных на отдел;

2) представляет Главе Администрации Подпорожского муниципального района предложения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение, предложения по структуре и штатному расписанию;

3) распределяет обязанности между специалистами отдела в соответствии с их должностными обязанностями;

4) разрабатывает и согласовывает должностные инструкции специалистов отдела;

5) подписывает и визирует служебные документы в пределах своей компетенции;
6) вносит в установленном порядке Главе Администрации Подпорожского муниципального района предложения о назначении, перемещении, увольнении и поощрении специалистов отдела, а также о привлечении их к дисциплинарной ответственности;

7) отчитывается перед Главой Администрации Подпорожского муниципального района по результатам работы отдела;

8) контролирует исполнение специалистами отдела их служебных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка и правил служебного поведения;

9) обеспечивает качественное выполнение в установленные сроки поручений Главы Администрации Подпорожского муниципального района по вопросам, находящимся в компетенции отдела;

10) осуществляет иные полномочия в соответствии с должностной инструкцией.

5.4.  Специалисты отдела  назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Администрации Подпорожского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

5.5.
Специалисты отдела осуществляют свою  служебную деятельность в соответствии с указаниями начальника отдела, должностными инструкциями и несут персональную ответственность за выполнение своих должностных обязанностей с учетом предоставленных им прав.

5.6.
Специалисты отдела несут ответственность за качество проводимых проверок, их соответствие действующему законодательству, достоверность информации, содержащейся в актах, за разглашение служебной информации, сохранность документов отдела и документов, предоставленных проверяемыми.

5.7.
Права, обязанности и ответственность специалистов отдела определяются законодательством  Российской Федерации и Ленинградской области о муниципальной службе, законодательством Российской Федерации о труде, муниципальными правовыми актами Администрации Подпорожского муниципального района, настоящим Положением, должностными инструкциями.

5.8. Возложение на отдел функций, не относящихся к его компетенции, не допускается.

6. Взаимодействие  с другими подразделениями,

органами, организациями
6.1. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Ленинградской области, иными государственными органами, органами местного самоуправления, муниципальными организациями (предприятиями, учреждениями),  а также структурными подразделениями Администрации Подпорожского  муниципального района по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

6.2. Взаимодействие осуществляется в формах, определенных действующим законодательством.

7. Заключительные положения
7.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется по мере необходимости в установленном порядке.

7.2.  Реорганизация и ликвидация отдела производятся на основании муниципальных правовых актов Подпорожского муниципального района, принятых в установленном порядке.